PAGE
2

ATA DA 30ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2008.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

SECRETARIA:
   Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

   Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

   Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano dois mil e oito, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 30ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de nove Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia quinze de setembro do ano dois mil e oito, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores  ADEMIR FLORIAN, PROFESSOR CALDAS e LELO PAGANI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GP nº. 974/2008, em atenção aos Requerimentos nºs. 657/08, 658/08, 659/08, 660/08, 661/08, 662/08, 665/08, 666/08, 674/08; do Padre Edison Geraldo Bovo, em atenção ao Requerimento nº. 654/08; da Telefonica, CT.TAB. 1064/2008, em atenção ao Requerimento nº. 695/2008; do Congresso Nacional, Of.Pres. nº 317/2008/CMO, informando sobre os relatórios extraídos do siafi (Sistema de Administração Financeira do Governo Federal), que contém os recursos federais pagos ao Município de Botucatu no exercício de 2008, inclusive os valores pagos dos restos a pagar de exercícios anteriores e os recursos empenhados que servirão para futuros pagamentos, referentes a projetos que ainda deverão se iniciar no Município de Botucatu. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 092/2008- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que denomina de Rivaldo Biral, a Rua “2”, do Residencial Santa Helena. 02) PROJETO DE LEI Nº. 093/2008- de iniciativa do Vereador ADEMIR FLORIAN, que denomina de Milton de Barros Castanheira, a Estrada Municipal que liga o Distrito de Rubião Junior à Fazenda Paula Souza. 03) PROJETO DE LEI Nº. 094/2008- de iniciativa do Vereador ADEMIR FLORIAN, que denomina de Praça Antônio Bartoli Dearo, o Sistema de Lazer localizado no loteamento “Convívio Park Residencial” entre a Rua Márcia Aparecida Galhardo, Rua dos Crisântemos e Rua dos Lírios. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador PROF. GAMITO, nº. 051/2008; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 052/08 e 054/08; de Todos os Vereadores, nº. 053/08.  REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 740/08, 741/08, 748/08, 749/08 e 750/08; do Vereador PROF. VAROLI, nº. 742/08; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 743/08, 744/08, 745/08, 746/08 e 747/08; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 751/08, 752/08 e 753/08; do Vereador REINALDINHO, nºs. 754/08, 755/08, 756/08 e 757/08,  758/08; dos Vereadores ADEMIR FLORIAN e PROF. VAROLI, nº. 759/08. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores LELO PAGANI e PROFESSOR CALDAS, nº. 041/08; do Vereador LELO PAGANI, nº. 042/08.  Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente,  imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores ADEMIR FLORIAN e PROF. GAMITO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 080/2008- de iniciativca do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para atender solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 084/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre recebimento de bem imóvel por dação em pagamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 086/2008- de iniciativa do Vereador CULA, que denomina de Sérgio Bassetto a Rua “06” localizada no “Polo Industrial III”, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o Vereador CULA. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 087/2008- de iniciativa do Vereador LUIZ RUBIO, que denomina de Botumirim, a Praça localizada no loteamento “Jardim Ciranda”, entre as Ruas Domingos Cariola, Lázaro Ramos e Avenida A. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerrar a presente Sessão Ordinária, o Senhor Presidente informou aos Senhores Vereadores que no próximo dia vinte e três será realizada Audiência Pública para demonstração e avaliação do desempenho financeiro da Prefeitura Municipal no segundo quadrimestre de dois mil e oito. Pela ordem, os Vereadores PROFESSOR CALDAS, ADEMIR FLORIAN e REINALDINHO justificaram suas ausências na referida Audiência. Pela ordem, o Vereador JOSEY solicitou que todos os Senhores Vereadores estivessem presentes na referida Audiência. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.............................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.